A Tentat, ut illa virum tangit, ut ipse cibum.
 Ut Domino veniente tegunt se tegmine fucus,
 Ut pro peccatis jam coluere solum.
 Frater ob invidiam fratrem pro munere primo
 Perculit, haud gladio, sed manibus miseris.
 Inde per innumeros pergit pictura sequaces,
 Ordine, sive modo dogmata prisca refert.
 Utque latex totum merito diffusus in orbem
 Crevit, et ad finem traxit ut omne genus.
 Ut miserante Deo paucos subvexerat arca,
 Et corvi meritum, sive columba tuum.
 Inde Abrahe, sobolique^e suæ pinguntur et acta.
 Joseph, seu fratrum, et Pharaonis opus.
 Liberat ut populum Ægypto jam munere Moses,
 Ut perit Ægyptus, Israel utque meat.
 B Et lex dante Deo geminis descripta tabellis,
 Flumina de rupe, deque volvere cibus.
 Et promissa diu quo redditur hospita ieiunis,
 Ut Jesus populo dux bonus exstiterat.
 Jamque prophetarum, regum præmagna caterva
 Pingitur, acta simul et celebrata nitent.
 Et Davidis opus, Salomonis et acta potentis,
 Templaque divino ædificata opere.
 Inde duces populi quales quantique fuere,
 Atque sacerdotum culmina seu procerum.
 Altera pars retinet Christi vitalia gesta,
 Quæ terris missus a Genitore dedit.
 Angelus ut primo Mariae delapsus ad aures,
 Utque Maria sonat: Ecce pueria Dei.
 Nascitur ut Christus, saetis longe ante propria
 C Notus, et e pannis volvitur utque Deus.
 Ut pia pastores capiunt mox jussa Tonantis,
 Cernere moxque Deum quo meruere Magi.
 Ut surit Herodes, Chriatum succedere credens,
 Perculit ut pueros qui meruere mori.
 Ut fugit Ægypto Joseph, paenamque reportat,
 Crevit ut ipse puer, subditus utque fuit.
 Ut baptizari voluit, qui venerat omnes
 Sanguine salvare, qui perierte diu.
 More hominis ut tanta tulit jejunitia Christus,
 Ut tentatorem perculit arte suum.
 Ut pia per mundum docuit mox munia Patria,
 Reddidit infirmis munia prisca prius.
 Mortua quin etiam ut reparavit corpora vita,

D Dæmonis arma tulit, expulit utque procul.
 Discipulo ut fraudente fero, sævoque popello
 More hominis voluit ut Deus ipse mori.
 Ut surgens propriis apparuit ipse ministris,
 Utque polos palam scandit, et arva regit.
 His est aula Dei picturis arte referta,
 Pleniter artifici rite polita manu.
 Regia namque domus late persculpta nitescit,

Inglehem dictus locus est, ubi condidit salam,
 Atas cui vidit nostra parentum minima.

Eginhardus non longe a Moguntiaco villam hanc regiam statuit.

^d Lubenter scriberoth summi; atque ita a poëta scriptum censeo.

^e Restituens sobolique.

Et canit ingenio maxima gesta virum.
 Cyri gesta canit, necnon et tempore Nini
 Prælia multimoda, duraque facta nimis.
 Illic videas fluvio regis saevire furorem,
 Vindicat ut chari denique funus equi.
 Dehinc mulieris evans infelix prenderat arva,
 Sanguiinis utre caput ponitur inde suum.
 Impia nec Phalaris reticentur gesta nefandi,
 Utque truces populos hic necat arte sera.
 Ut Pyrillus ei quidam faber æris et auri
 Jungitur, et Falari cum impietate miser
 Ære celer taurum nimio fabrivit honore,
 Truderet ut hominis quo pia membra ferus.
 Moxque tyrannus eum tauri conclusit in alvo,
 Arsque dedit mortem ut artificiique suo.
 Romulus et Remus Romæ ut fundamina penunt,
 Percalit ut fratrem impius ille suum.
 Annibal ut bellis semper persuetus inquis,
 Lumine privatus ut fuit ipse suo.
 Ut quoque Alexander bello sibi vindicat orbem,
 Ut Romana manus crevit et usque polum.
 Parte alia tecti mirantur gesta paterna,
 Atque pīxe fidei proximiora magis.
 Cæsareis actis Romanæ sedis opinor
 Jonguntur Franci, gestaque mira simul.
 Constantinus uti Romam dimittit amore,
 Constantinopolia construit ipse sibi.
 Theodosius felix illuc depictus habetur,
 Actis præclaris addita gesta suis
 Hinc Carolus primus Frisonum Marte magister
 Pingitur, et secum grandia gesta manus.
 Hinc, Pippine, micas, Aquitanis et jura remittens,
 Et regno socias, Marte favente, tuo.
 Et Carolus sapiens vultus prælendit apertos,
 Fertique coronatum stemmate rite caput.
 Illic Saxona cohors contra stat, prælia tentat,
 Ille ferit, domitat, ad sua jura trahit.
 His aliisque actis clare locus ille nitescit,
 Pascitur et visu, cernere quosque juvat.
 Illic ergo pius Cæsar dat jura subactis,
 More suo regni rite revolvit opus.
 Ecce volant centum per Rheni flumina puppes,
 Velaque candidolis consociata modis,
 Denorum populis oneratæ munere, necnon
 Heroldum regem prima carina vehit,
 Te, Ludovice, petens. Debetur hoc tibi munus,
 Qui facis Ecclesiæ crescere rite decus.
 Jamque propinquabant ripæ, portumque tenebant:
 Cæsar ab excelsa hec prospicit arce pius,

^a Quem *Perillum* alii appellant.

^b Scilicet *Martellus*, avus Caroli Magni, et magister Francie: is nempe, qui Frisos gentem durissimam, celebri expeditione prostravit, ex quo ditioni adjecit anno 733 et 734.

^c Bellum Aquitanicum per annos plures Pippinum regem exercuit, eoque vix consecutio, nature debitem solvit.

^d Id est, Magnus, ex bello Saxonico præcipue clarus.

^e Tres adventus Heroldi Danorum regis ad Ludovicum Aurustum statuendi sunt. Primus ad annum

A Matfridumque jubet juvenum comitante caterva,
 Ocius occurrat pro pietate viris.
 Mittit equos phaleris multos ostroque paratos,
 Qui revehant homines ad sua tecta novos.
 Francisco subiectus equo Heroldus adibat,
 Conjur, atque domus cuncta venire parat.
 Cesar eum gaudens celsa suscepit ab aula,
 Ordinat expensas, distribuitque dapes.
 Heroldus regem acclinis afflatur optimum,
 Incipit ore sua vota referre prior:
 Cesar opime, tuas quæ res n.e vexit ad arcas,
 Meque, domumque meam, et genus omne simul.
 Incipiā narrare, jubet si vestra potestas,
 Cæsareis promptus auribus, atque canam.
 Namque diu patrum sectatus jura priorum,
 B More mei generis hactenus usque tuli,
 Et mea sacra meis semper dis atque deabus
 Persolvi supplices, et pia vota dedi.
 Scilicet ut horum suffragia regna paterna
 Servarent, populum, prædia, sive lares,
 Auserrentque famem, seu noxia cuncta potenter
 Abstraberentque, darent prospera cuncta suis.
 Ebo sacer vester dudum Nortmannica rura
 Ingrediens, aliter prædicat, atque probat.
 Namque canit coeli terræque marisque creatum
 Esse Deum verum, quem decet omnia decus.
 Qui geminos homines luti de somite primo
 Fecerat, unde genus crevit in orbe virum.
 Ille Deus summus Natum transmisit in arva,
 De cuius latere sanguis et unda fluit.
 C Ilæc lavit mundum miserans mox crimine ab omni,
 Atque renascenti cœlica regna dedit.
 Filius ille Dei Christus vocatur Iesus,
 Cujus chrisma beat nunc genus omne pium.
 Hunc nisi confessus fuerit quisque esse Tonantem,
 Et pia baptismi munera suscipiat,
 Tartarei invitus properabit ad ima profundi,
 Quo male dæmonibus, consociandus erit.
 Ast quicunque cupit cœli concendere sedem,
 Quo manet omne bonum, et procul omnia malum,
 Jam fateatur, eum verum esse Deumque hominem—
 [que],

Expurget nec non corpora fonte sacro.
 In Patria, et Nati, seu nomine Flaminis almi
 Membra salutiferis ter quoque mundet aqua.
 D Hic Deus est unus, quamvis sint nomina tria,
 Par honor atque decus est, fuit, est, quoque erit.
 Cætera, quæ manibus constant præfcta, metallæ
 Idola vana vocat presul, et esse nihil.

814 spectat, ut infra adnotabo. Secundus ab Egino-hardo aliisque chronologis resertur ad annum 823, quo is ad Ludovicum accessit, et auxilium petens contra filios Godofridi, qui eum patria pellere minabantur. Tertius vero ad annum 826, quo, ut idem Egihardus scribit, et Heribodus cum uxore et magna Danorum multitudine veniens. Mogunciaci apud Sancum Albanum baptizatus est. Poeta noster postremum hunc Heroldi adventum agnoscisse videtur.

C Scriptum a poeta potius fuerit, hac laus.

Manc mihi Cæsar amans præsul sanctissimus Ebo
 Esse fidem vestram censuit ore suo.
 Cujus ego exemplo verbis recreatus honestis
 Credo Deum verum, respuo sculpta manus.
 Ilcirco ad vestrū properavi remige regnum,
 Ut mihi vestra fides consociata foret.
 Cæsar ad hæc : Herolde, tibi quæ poscis amico
 Rite dabo, et grates inde rependo Deo.
 Quo miserante diu sectatus jussa celidri,
 Christicola tandem poscis adire fidem.
 Ecce parate, jubet, cuncti concurrite, Cæsar,
 Munera baptismi rite parate decet ^a.
 Candidolas vestes quales gestare decebit
 Christicolis, fontes, chrismata, seu latices.
 Ordine his gestis, sacris quoque rite paratis,
 Cæsar et Heroldus tecta sacra petunt.
 Cæsar honore Dei Heroldum suscepit ab undis ^b,
 Vestibus albidulis ornat et ipse manu.
 Judith ^c reginam Heroldi pulchra induperatrix
 Fonte levat sacro, vestibus atque tegit.
 Hlutharius Cæsar Ludovici filius almi,
 Heroldi natum sustulit a latice.
 Regis honoratos proceres relevantque decorant,
 Ast alias plures turba levavit aquis.
 O Ludovice, Deo quantas das magne catervas !
 Quantus odor Christo te faciente meat !
 Hæc tibi lucra diu, princeps, servata manebunt ;
 Abstrabis ore lupi, quæ facis esse Dei.
 Vestibus albatus Herold, seu corde renatus,
 Jam patris eximii candida tecta subit.
 Cæsar ei celsus prægrandia munera donat,
 Qualia Francorum gignere rura valent.
 Consertam chlamydem ^d gemmis seu murice rubro,
 Aureus in gyro quam quoque limbis arat.
 Dat lateri insignem Cæsar, quem gesserat, ensem,
 • Fortasse, parare decet.
 Audi Theganum de Gest. Ludovici Pii : « Sc-
 quenti, ait, anno » (id est 826) « erat in palatio In-
 gulenheim, et ibi ad eum venit Erioth de Dania,
 quem Dominus imperator elevavit de fonte baptis-
 matis. »
 Idem habet Theganus addens : « Et uxorem
 ejus elevavit de fonte domna Judith Augusta. » Re-
 liqua spectaculi tam celebris nobis servavit unus
 Ermoldus.
 Expendenda haec et illustranda relinquo clariss.
 viro domino Bernardo de Montfaucon, ex congregat.
 sancti Mauri, eximio litterarum nostrorumque tem-
 porum ornamento, qui nuper *Antiquitates Francicas*
 describendas suscepit.
 • Arcus, aut pecten, quo cytharœdorum fides
 pulsantur. Hæc germana significatio vocis. At quid
 sic significet, non facile ostendas. Sipontino teste
plectrum quoque interdum est appellatum *calcar*
aneum, quod olim addebat gallis gallinaceis in-
 ter se pugnaturi : qui mos apud Britannos viget.
 Num ergo calcaria hic innunatur ? An pro *plectra* le-
 gendum *plata*, aut aliquid aliud ? Calceamenta hic
 designari video, quæ monachus Sangallensis lib. 1,
 cap. 36, Francorum regibus suis *forinsecus aurata*
 scribit.

^a Id est, campana. Vide Ducangium in Glossario Latino, ibique alia veterum exempla coacervata.

^b Hoc est, templum. Sed quoniam hujusmodi templum ? Si fides Astronomo in Vita Ludovici Pii, et Eginhardi, atque Annalibus Fuldensibus ac Ber-

A Aurea quem comunt cingula rite data.
 Aurea mox geminos constringunt vincia lacertos.
 Femora gemmatus balteus ejus obit.
 Et caput insigni donatur rite corona,
 Perstringuntque pedes aurea plectra ^e suos.
 Aurea per dorsum resplendent tegmina latum,
 Ornandumque manus tegmine candidulo.
 Munera præterea matronæ regia Judith
 Congrua namque dodit, gratiscumque decus.
 Scilicet ex auro tunicam gemmisque rigentem,
 Conficit ast qualem arte Minerva sua.
 Aurea vitta caput gemmis redimita coronat,
 Atque munile tegit pectora grande nova.
 Flexilis ebtorti per collum it circulus auri,
 Armillæque tenent brachia feminæ.
 B Femora lenta legunt auro gemmisque peracta
 Cingula, dorsa legit aurea cappa suum.
 Nec minus interea Hluthariæ ornat amore
 Heroldi natum vestibus aurigeris
 Cetera namque cohors Francisco mere paratur,
 Vestimenta sibi Cæsar amore dedit.
 Inter ea missarum aderant iam sacra parata,
 More voeat signum ^f ad calmina ^g sacra homines.
 Tecta nitent vario clero repleta corasco,
 Ordine mirisico vernal amena domus.
 Turba sacerdotum Clementis ^b dogmate constat,
 Levitaque micant ordine namque pii.
 Theuto ⁱ chorum cleri disponit rite canentum,
 Adhallitus adest, fertque manu ferulam,
 Percutit instantesque, viam compонit honore
 C Cæsar, et procerum, conjugis, et sobolis.
 Atria Cæsar ovans per lata petebat in aulam,
 Sedules officiis adflore saepe sacris.
 Resplendens auro nimium gemmisque resulgenz,
 Iuinxus famulis ketus abibat iter.
 tinianis (ii enim paria habent, quippe ab uno sonio-
 manentes), Moguntiae apud Sanctum Albanum ba-
 ptizatus est Heriolthus. Ac proinde Mabillonias in
 Annal. Benedictin. ad annum 826 veluti rem certam
 id statuit. Et quidem celebre fuit monasterium San-
 cti Albani Moguntiacum situm. At noster nihil de Mo-
 guntia, nihil de Sancti Albani basilica habet; inno-
 salis aperte rem tradit peractam in pago Ingelhei-
 mensi, atque adeo in magnifica illa basilica, quam
 ibidem positam Nigellus supra descripsit. Neque
 alteri scriptis Theganus, ut nuper vidimus. Hisce
 duobus scriptoribus synchronis, ac potissimum Ni-
 gello, qui adeo graphicè haec deserbit, ego qui-
 dem libentius adiacererem. Qui enim Eginhardo An-
 nales tribuantur, non tam certo auctore seruntur
 ut poema quod præ manibus habemus. Atque haec
 scribo, nisi ideam fuerit templum Sancti Albani, et
 basilica Ingelheimensis. Eginhardus ipse ad annum
 787 testis est, « villam quæ vocatur Ingelheim sitam
 suis in suburbano Mogontiacensi. »
^b Puto Romani pontificis, in cuius suppositiis
 libris plura de presbyteris occurunt. Fortassis et in
 subseciente versu innuitur Pius alter Romanus pon-
 tifex, eni diaconorum, nescio quo bono teste, que-
 dam institutio tribuitur.
^c Aliquis ex paletinis proceribus, uti et Adbal-
 litus subsequenter positus. Circiter ea tempora flo-
 ruit Theoto, qui post paucos annos cancellarii digni-
 tate illustris, adhuc in diplomatis Ludovici Pii
 memoratur. Fuit et Theoto abbas Majoris-Mona-
 sterii. Sed fortasse neuler ad hunc locum pertinet.

Hilduinus ^a habet dextram, Helisacharque sinistram A Mirantur clerum, mirantur denique tetraplem,
Sustentat; Gerung ^b pergit at ipse prior,
Virgam more gerit, servans vestigia regis.
Aurea cuius habet quippe corona caput.
Illiuthariusque pius, Heroldus et ipse togatus
Pone sequuntur eos, muneribusque micant.
Ante patrem pulcher Carolus ^c puer inclitus auro
Latuit abit, plantis marmora pulsat ovans.
Judith interea regali munere fulta
Procedit, rentens munere mirifico,
Quam proceres gemini summo comitantur honore,
Matsridas sive huc ^d consociando gradum.
Atque coronati ^e dominam venerantur honestam;
Vestibus auratis celsus uterque micat.
Heroldi sequitur propius quam denique conjux,
Indoperatricis munera ^f laeta piz.
Et Fridugisus ^g abit, sequitur quem discipulorum
Turba sagax, candens vestibos, atque fide.
Ordine composite sequitur dehinc cetera pubes,
Vestibus ornata munere Cæsareo:
Cesar ut ecclesiam gressu pervenit honesto,
Expositi votis more suo Domum.
Mox tuba Theutonis clare dat rite boatum,
Quam sequitur clerus protinus atque chori.
Miratur Herold, conjux mirantur et omnes
Prætes, et socii culmina tanta Dei,

Celise fidem regis, an tua sculpta nequam?
Ferque fabrita socis auri argentique metalla,
Et tibi sive tuis inde paretur honos.
Si ferrum fuerit, fortassis ad arva colenda
Sufficit et cultros inde fabrire juhe:
Plus tibi vomer opes telluri infixus habebit,
Quam Deus ille tibi conferat arte sua.
Hic Deus est verus, Franci quem, Cæsar et ipse
Rite colunt votis: hunc cole, linque Jovem.
De Jove fac ollas nigras, furvosque lebetes,
Ignem semper ament, auctor ut ipse suus.
Neptuno fabrioetur aquæ gerulus tibi jure:
Urceus, et laticum semper habebit honos.
Inter ea reverenter opes parabantur heriles,
Atque cibi varii, multimodumque merum.
Pistorum Petrus ^h hinc princeps, hinc Gunto ⁱ eo-
[quorum]
Accelerant, mensas ordine more parant.
Candida præponunt niveis mantelia i villis,

mites coronam in capite gesisse, diversam quidem
ab imperiali, sed tamen insignis decoris signum.
Apud Continuatorem Aimoini occurrit Bosco *corona ducali ornatus*. Coronam comitum nescio au quis
quam veterum memorarit. Hi tamen Marchionis
etiam munere, licet nondum nomine, fruebantur. In
Magna Britannia adhuc perdurat ejusmodi coronarum
consuetudo, cum inaugratio regis peragitur.

^j Lego munere.

^k Quem supra vidimus cancellarium Ludovici Pii
simulque abbatem monasterii Turonensis Sancti
Martini.

^l Hic appellatur *pistorum princeps*: quæ dignitas
in aula regum Francie olim quoque vixit. Sæculis
subsequentibus *magnus pistor aut, magister panetarius* Francie appellabatur, qui hujusmodi officio-
præfector erat.

^m Ilic vero *coquorum princeps* dicitur. Et hæc al-
tera fuit in palatio Francorum regum illustris di-
gnitas. A Theodoaldo Aurelianense lib. iii Carminum
exhibitetur ex hisce præfectoris coquinariae rei unus,
coquorum vallatus cuneis:

Prudenter qui cuncta gerens, epulaque dapesque
Regis honoratum deferat ante thronum.

Ab Herimanno quoque in lib. de Restaurat. S. Martini Tornac., in Spicil. Dacher. Fulcherus episco-
pus dicitur *siftus principis cocorum regis Francie*.

ⁿ Quanquam vulgo scribere soleamus *mantilia*, at-
tamen, uti jam Dausquiuss in Orthographia monuit,
antiquissimus Virgilii codex Vaticanus, altique ve-
tusti codices habent *mantelia*. Hic peregrinum for-
tasse tibi videantur *mantelia* ista *villis niveis*, hoc
est pilosa, adhibita in mensis. Verum poeta noster
eruditum hic agit, mutuatus eam dicendi formam a
Virgilio, aut ab Ovidio apud quos

^o Et . . . tonsisque ferunt *mantelia* *villis*.
^p Et . . . : *villis* *mantele* *solutis*.

Auctor vero Servius est, majores mappas *villas* ha-
buisse. Ita apud Romanos: *num et apud Francos*,
an vero hic versus *gratia* dicitur, aliorum esto *judi-*
cium.

* Adnotare ne pigeat, cum dicantur et hi ipsi co-

Marmoreo ^a disco disposuere dapes.
Hic Cererem solitus, hic carnea dona ministrat.
Aurea per discum vasa sedere vides.
Nec minus Otho ^b puer pincernis imperat ardens,
Præparat et Bacchi munera lenta meri.
Cultibus almiflicis transactis rite verenter,
Venerat unde prius, Cæsar abire parat
Aureus; et conjux, proles, auratus et omnis
Cætus abit, clerus denique candidolus.
Inde pius moderando gradum pervenit in ædes,
Quo sibi Cæsareo more parantur opes.
Discubuit latus lateri Judith quoque pulchra,
Jussa, sed et regis basiat ^c ore genu.
Hlutarius Cæsar, nec non Heroldus et hospes
Parte sua resident, rege jubente, thoro.
Mirantur dapes Deni, mirantur et arma
Cæsaris, et famulos, et puerile ^d decus.
ille dies letus Francis Benisque renatis
Namque fuit merito, post recolendus erit.
Alter namque dies primo veniebat Eoo,
Cedunt astra polo, sole calescit humus.
Venatum ire parat Cæsar, Francique solentes,
Et secum Heroldum Cæsar abire jubet.
Insula propter adest Rheni quoque gurgite cincta,
Quo viret herba recent, est nemus umbriferum.
Huc quippe feræ multæ variaeque fuerunt,
Et late silvis turba jacebat iners.
Hanc quoque complerunt venantum hinc inde ma-
[nipi],
Atque molossorum magna caterva simul.
Cæsar veloci residens terit arva caballo,
Wito ^e pharetratus cui comes ibat equo.
Phrima turba fluit juvenum, nec non paerorum,
Later Hlutarius quos celer ibat equo.
Atque simul Deni, nec non Heroldus et hospes,
Spectandi studio buc quoque letus adest.
Jam pia scandit equum Judith pulcherrima conjux
Cæsaris, ornata, comptaque mirifice.
Quam proceres summi dominam, seu turba poten-
[tum]

^a Nota veterum Francorum mores.
^b Inter palatinas dignitates olim quoque ista fuit. Qui ea donati erant, buticularii ab Hincmaro aliisque eorum temporum scriptoribus appellantur; unde nostrum bottigliere. Hermelandus abbas in ejus Vita apud Mabillonium dicitur primo constitutus a rege princepe pincernarum. Vide Ducangium in Glossario Latino.
^c Supra vidimus, proceres quosdam non ad pedes, sed ad genu imperatoris osculandum accessisse. Nunc animadversione ac stupore dignum, tunc ipsis imperatorum sive regum Francorum uxoribus in more fuisse, deosculari genua proprii viri. Immunita tempora sunt, immunitati et mores.
^d Pro pueris, quos nempè nunc paggi appellamus. Neque enim dubito quin regibus et imperatoribus olim quoque forent pueri honorarii ad eorum servitia asciti. Qui nutriti in aula regia dicebantur, ii præcipue ex eorum numero fuerint. Supra in lib. ii occurrit etiam

Wasconum principia, Caroli nutrimenta fretus.
Ista bis recurrit idem puerile decus.
^e Idem est ac Wido et Guido. Hunc venationi-

A Præterit ^f et sequitur regis honore pil.
Jam nemus omne sonat crebris latratibus ictus,
Hinc hominum voces, hinc tuba erebra surit;
Dissiliuntque feræ, fugiuntque per aspera dum.
Nec fuga subsidio, nec nemus estque latex,
Inter cornigeros cecidit quoque damula cervos.
Dentifer ipse cadit cuspide fixus apor.
Cæsar latus enim dat corpora multa ferarum
Ipse neci, propria percult atque manu.
Hlutariusque celer florens, fretusque juventa
Percutit ursorum corpora multa manu.
Catena turba virum paessim per prata trucidat
Diversi generis multimodarque feras.
Forte canum infestante fugit damella caterva
Per nemus umbriferum, perque salicis salit.
D Ecce locum, quo turba potens, et Cæsara ^g Judith,
Constiterant, Carolus ^h cum quibus ipse puer.
Præterit instanter; pedibus spes constat in ipsis;
Ni fuga subsidium conserat, ecce perit.
Qnam puer aspiciens Carolus cupit ecce parentis
More sequi, precibus postulat acer eignum.
i Arma rogat cupidus, pharetram, celeresque sa-
[gitas],
Et cupit ire sequax, ut pater ipse solet
Irge matatque preces precibus; sed pulchra crea-
[vix]
Ire vetat, volo nec dat habere viam,
Ni paedagogus eum teneat, materque volentem,
More pueri jam volet ire pedes.
Pergunt ast alii juvenes, capiuntque fugacem
C Bestiolam, illæsam mox puero revehunt.
Arma ævo tenero tunc convenientia sumit,
Perculit atque feræ terga tremenda puer.
Hunc puerile decus hinc inde frequentat et ambit.
Hunc patris virtus, nomen et ornat avi.
Qualis Apollo micat gradiens per culmina Deli.
Latona matri gaudia magna ferens.
Jam pater eximius Cæsar, seu catena pubes
Venatu gravidi tecta subire parant.
Sed tamen in medio nemoris viridantia claustra

præfectum arbitror, quæ dignitas in palatio regum Francorum inter primas annumerata olim fuit, Hincmaro teste in lib. de Ord. palatii. Venatores etiam inter suos ministeriales recenset Carolus Magnus in epistola quæ edita est inter leges Langobardicas parte II tom I Collectionis hujus. Circiter ea tempora doruere Widones, sive Guidones, sed incertum an aliiquid commune cum isto habuerint.

^f Hoc est, præcedit.
^g Nemia hæc licentia, bone Nigelle. Nempo Gæsara pro uxori Cæsaris, seu Cæsarea. In Historia Miscella, Cæsara uxori Persici regis memoratur.
^h Ludovici Pii et Judithæ Augustæ filius. Celum appellare consuevimus.

ⁱ Acta hæc sunt anno 826. Carolus autem in lucem editus fuerat anno 823, ac proinde tunc vix quadrimus. Quin puerulus arma petierit, et feram insequi exciperit, negare nolim; at simul ferandum, poetam nostrum hic blandiri, ac dulcia dicere Judithæ Augustæ, ut per eam quoque ab exilio liberetur, atque in gratiam Ludovici restituantur. Legæ quæ sequuntur.

Judith prudenter construit, atque tegit
Vinine preraso, nec non et tonsile buxo.
Palleolis cingit, linteolisque tegit,
Atque pio regi viridanti ruris in herba
Ipsa sedile parat, ordinat atque dapes.
Mox manibus lotis Cæsar, seu pulchra jugalis
Aurato ecce thoro discubuere simul.
Blutarius pulcher, Heroldus et hospes amatus
Accumbunt mensæ, rege jubente pio.
Cætera gramineo residet nam rure juvenus,
Per nemus umbriferum corpora lassa sovet.
Pinguisa tosta ferunt juvenes mox exta ferarum ;
Cæsareis dapibus mixta ferina coit.
Aufugit acta fames dapibus ; dant pocula buccis,
Pellitur atque sitis ipsa liquore pio.
Lætificatque bonus mox pectora fortia Bacchus.
Lætanter repetunt aulica tecta viri.
Aulai ut venere, sovent mox corda • Lyæo,
Et vespertinis pergitur officiis b.
His quoque transactis solite digneque verenter,
Inde palatinas jam subiere domus.
Ecce manus juvenum, venatus munera tollens,
Multæ fluit, cupiens regis adesse oculis.
Millia cervorum prægrandia cornua necnon
Ursorum referant tergora, seu capita.
Plurima setigerum revehunt ei corpora aprorum,
Capreolos, damas fert puerile decus.
Hæc plus prædam famulos partitas in omnes
More suo, clero pars quoque magna cadit.
Interea Heroldus cum talia cerneret hospes,
Multimoda versat peotore consilia.
Regia jura videns, stupet imperiumque fidemque,
Officiumque Dei currere jure suo.
Sed tandem incertæ tergit de peotore motus,
Consiliumque capit, quod Deus ipse dedit.
Ecce fide plenus, regi haec quoque verba profatur,
Sponte sua veniens procidit ante pedes.
Cæsar opime, Dei cultor, rectosque tuorum,
Quos tibi cunctipotens contulit alme Deus.

a Frequens mentio Bacchi et Lyæi apud nostrum Nigellum. Ad hæc animum adverte, ne tempora nostra incuses, quasi olim temperantia mensis assideret, nunc autem inde exclusam non raro se doleat.
b Sciticit ad vespertinum officium, quod per clericum in templo decantabatur.

c Manibus junctis se tradere alicui, est ei fidelitatem, subjectionemque juramento prestito polliceri. Heroldum se ac regnum Danie supposuisse Ludovicus Augusto, in annalibus eorum temporum non reperio. Nam quod in Vita ejusdem imperatoris Astronomus scribit ad annum 814 : « Heroldus, ad quem summa regni Danorum pertinere videhatur, et qui pridem a filii Godefridi regno pulsus fuerat, ad imperatorem Ludovicum coniugium fecit, et juxta morem Francorum manibus illius se tradidit ; » non salis aperte rem firmat ; est enim verborum sensus dubius, pro quibus Eginhardus habet : « et se in manus illius commendavit. » Attamen tantam Nigello nostro auctoritatem esse futuram arbitror, ut rem ab eo apertissime narratam amplius negare nemo velit. Ac proinde emendandus Hermanus Conringius, qui lib. I, cap. 4, de Finib. imp. German., contendit, nequaquam sub Ludovicu Pio translatam fuisse Daniam in jus imperii, quanquam

A Cerno quod insignis, patiens, fortisque, pinoque,
Armiger, et clemens sis, tribuente Deo.
Dives opum nimis, nec non largitor egentum,
Blandus subjectis, atque quietus aedes.
Omnia virtutum video tibi credita, Cæsar
Flumina, sidereo pectora rore madent,
Colla jugo Christi en monitans mea vestra subegit
Suasio, et æternis traxit ab usque focis.
Deque errore malo memetque domumque subactam
Abstulit, et vero pectora fonte replet.
Insuper en donis variisque juvatus, et armis,
Corde Deo plenus, corpus abundat ope.
Talia quis faceret, ni Christi ignitus amore
Ingratæ plebi munia tanta ferens ?
Credo quidem, in terris vos nunc caput esse bono-
rum,
Christicolum imperii rite tenere decus.
Idola cuncta mihi ut cedunt pro nomine Christi,
Sicque potestates nomine quippe tuo.
Cedat jamque potens antiqui gloria sæci,
Dum viget imperium, dante Tonante, tuum.
Forte aliquis sequandus erat tibi munere et armis :
Præcellis cunctos sed quoque amore Dei.
Sed quid agam jam jam ? cur mea verba retard-
[dant ?
Et sermone brevi prodere tenta volo.
Mox manibus junctis regi se tradidit ultra *,
Et secum regnum, quod sibi jure fuit.
Suscite, Cæsar, ait, me, nec non regna subacta :
Sponte tuis memet confero servitius.
C Cæsar at ipse manus manibus d suscepit honestis :
Junguntur Francis Denica regna piis.
Mox quoque Cæsar ovans Francisco more veterno •
Dat sibi equum, nec non, ut solet, arma f simili
Festa dies iterum surgit renovata nitescens,
Francis et Denis concelebrata micat.
Interea Cæsar Heroldum jamque fidelem
Munere donat opum pro pietate sua.
Illius ast propter tribuit sibi & prælia fines,

Ludovicus Hamburgensem episcopatum super Daniam quoque insituerit ; sed id primum factum sub Henrico I Aucupe Germanie rege. Abiit quidem brevi leves in auras Heroldi fides ; attamen ab eodatam credere cogimur.

d Quo ritu jurantis sacramentum a recipiente ratum habebatur. Res nota eruditis, ac propterea mihi non illustranda.

e Heus ! bone Hermolde, aliud est veterno, aliud vetusto, quod unum dicere voluisti.

f Et hic veterum Francorum mos animadvertis. Cum quis sua regi subjiciebat, fidelitatem et sacramento obstringens, vicissim et rex illi dona conferebat, equum præcipue et arma. Uno exemplo contentus ero. Fredegarii Continuator ad annum 764 hæc habet : « Remistanus ad regem veniens, sacramenta multa et fidem prædicto regi Pippino promisit, ut semper fidelis tam prædicto regi, quam et filiis suis esse deberet. Rex vero in suam ditionem eum recepit, et multa munera auri et argenti, et pretiosa vestimenta, equos et arma largiendo eum dedit. »

g Sensus parum perspicuus. Incertum num signifcat : tribuit sibi fines, id est regionem conterminam Danico regno, propter illius prælia, hoc est ea

Et leea vinifera, mulimodasque dapes.
Officium Dei cultum quo rite peroraret,
Dat sibi Cæsar adhuc omnia vasa potens.
Ordinibus vero dat vestimenta sacratis,
Datque sacerdotes, catholicosque libros.
Illuc et monachos mittit miserando voleptes,
Qui revabant populos ad pia regna poli.
Munera quanta quidem, seu qualia donat habenda,
Ingenium vincunt exsuperantque melos.
Interea nautæ, pelagi qui pignora norant,
Stipe rates onerant, regisfisque cibis.
Et jam vela vocant auræ, ventusque morantes
Arguit, atque hyænis signa tremenda monet.
Navibus æquatis tandem, velisque novatis
Cura licitu b Heroldus intrat honore ratem
Filius, atque nepos ipsius regis in aula
Excubii vigilant, Francica jura colunt.
Heroldus dapibus variisque referunt et arpus
Per mare fluctivagum propriæ regæ d' petit.
Hec Hludowico Deo das te quoque lucra potenti,
Et socias reguis inclita regna tuis.
Arma patrum, nullo que non valueret duello,
Sponte sua, capere, te ipso regna petunt.

quod seditiones hactenus contra ipsum Heroldum in regno illius viguissent, et alii vigerent; an potius *præmia*, quam *præmia legedam* sit; quæ dona ei Ludovicus contulerit *propter*, id est juxta, seu prope *fines* Danie. Germanum sensu nos Eginhardus docebit in Annal. ad annum 826, ubi scribit, Heroldum et per Friesiam qua venerat via, reversum fuisse. In qua provincia comitatus, qui Rhiustri vocatur, ei datus est, ut in eum se cum rebus suis, si necessitas exigeret, recipere posuisset. Paria habent et alii Francorum annales, uti et Astronomus in Vita Ludovici.

Ac præcipue Anscharium, gentium septentrionalium apostolum, ac deinde primum Hammaburgensem, ac postea Bremensem episcopum, virum sanctitatem vita clarum, cuius Vitam habes apud Bollandum in Act. sanctor. ad diem 3 Februario.

b Id est *læcentia* sive *renia* ei ab Augusto facta discedendi: *qua voce poeta noster supra quoque est usus.*

c Nempe hi obsides ab Heroldo rege apud Ludovicum dimissi in pignus date fidei.

d Petuit quidem sua regna: verum non multo post Christiana religione ejurata rursus ad pristinam superstitionem transiit. Saxo Grammaticus lib. ix Historiae Danicæ, inter tot fabulas Romanenses, quibus narrationem suam saturavit, Heroldi tamen conversionem ad Christi fidem, Ludovicus Pio instanti, agnovit. Tum addit, ab eo primum delubra diruta, victimarios proscriptos; sed deinde is a Regneno pulsus, fortunam ad sacrilegium transtulit. Nam ut præcipuum inchoatae religionis specimen, ita primum neglectæ spectaculum fuit, atque ex splendido sanctitatis auctore, iusamis ejusdem descritor evasit.

e Mirabilis adeo visus est olim Francis primus organorum musicorum in Franciam invectorum aspectus, ut rem veluti singularem posteris prodendam censuerint. In vetustissimis eorum Annalibus tom. II Du-Chesnii, pag. 4 et 8, ad annum 757 adnotatur. Venit organa in Franciam. Illud vero a I Pippinum regem a Constantino imperatore Grecium missum (tunc enim tam artificiosæ machine opifices sola Græcia dabat) Eginhardus ad eum annuin scribit. Carolo quoque Magno missum a Græci Augusto i unne genus organorum testatur Mo-

A Quod nec Roma potens tenet. nec Francia jura,
Tu retines Christi nomine cuncta pater.
Organa quoq[ue] etiam, quæ nunquam Francia crevit,
Unde Pelasga tument regna superba nimis,
Et quis te solis, Cæsar, superasse putabat
Constantinobilis, nunc Aquis aula tenet.
Fors erit indicium, quod Francis colla remittant.
Cum sibi præcipuum tollitur inde decus.
Francia plaudet, decet: Hludowico fer pia grates,
Cujus virtute munera tanta capis.
Det Deus omnipotens cœli terraque repertor,
Sæcla per ampla suum nomen in orbe sonet.
Hæc quoque dum canerem, Strazburg custode
[tuebar,
Deficti proprii conscius, atque reus,
B Virgo Maria tibi quo templa dicata nitescunt,
Quo tuus in terris rite yetetur honos.
Sæpius has equidem dicuntur viscere sedes
Cœlicolæ, et cœtus has colere angelicus.
Plurima mira quidem referunt, sed pauca renar-
[rans
Sume Thalia, fave si tibi virgo pia.
Ecclesie custos Theutramus i nomine quandam

nachus San-Gallensis lib. II, cap. 10, Vite ejusdem Caroli. At anno 826, uti Annales Fuldaenses tradunt, Georgius quidam presbyter de Venetia, cum Baldrico comite Forojuliense veniens, organum hydraulicum Aquisgranum fecit. Quanquam organum *Hydraulicum* appellari hic audias, enone suspicere aliud significari, quæ organa poenitentia, quæ nunc in usu communip ecclesiærum sunt. Eginhardus ad eum annum scribit, venisse Georgium illum de Venetia, qui se organum posse facere asserebat. Quem imperator Aquasgranum cum Thencolfo sacellario misit, et ut ei omnia ad id instrumentum efficiendum necessaria præberentur, imperavit. Supra laudatus monachus San-Gallensis hæc explicat, tradens: Illud *musicornum* organum præstantissimum constructum fuisse odiis ex ære confatis, follibusque taurinis per fistulas æreas mire perlantibus, etc. Ceterum vel Augustini, Isidori et Cassiodori ævo organa cognita, atque in usu fuere. Licuerit mihi in hujusmodi re curiosis lectoribus plura dedisse.

Vide quam sibi olim plaudenter Greci ex organorum inventione, eorumque apud eos tantum fabrica. Sed a Georgio Venetico, qui propterea rector monasterii Sancti Salvii Fanomartensis a Ludovicio Pio constitutus est, invecta in Franciam ejusmodi arte, detumuit iste ex prærogativa Greco-rum tumor. Walafridus Strabo in descriptione templi Aquisgranensis paria scribit, organa memo-
rans:

E quis præcipue lacabat Græcia sese
Organæ, rex Magus (id est Lu-ovicus) non inter,
(maxima ponit).

b Ita in ms. pro *Constantinopolis*.

c Ut omnes norunt, olim *Argendoratum*, nunc Italij Argentira. Hæc civitas Ermoldo nostro data fuerat custodiæ seu carceris loco, ibique is exsul, cum hæc caneret, morabatur.

d Quare sacerdotem hunc poetæ *appellat suo nomine dignum*; insicavit mihi doctissimus vir Godfridas Philippi. Nam ex Aventino Teuto est i. lat. atque rex, et ex Leibnitio Theodo significat virum, heroem, principem. Rursus Ram in compositione *simam et gloriam* sonat, ut ex Adelram, Adalram constare potest. Interpretari ergo Theatram hæc coart eximium ac celebrem virum.

Præfatæ fuerat, nomine dignus eo.
 Pervigil hic solitus noctuque dieque sacram
 Virginis ante aram sepe rogare Deum,
 Illicero meruit cœlesti munere fretus
 Angelicos cives cernere sepe Sacer.
 Noete quidem quadam, psalmis hymnisque peractis,
 Cum euperet membra fessa locare thoro,
 Templum namque videt subita clarescere luce
 Ut sol, et accendi sole serena dies.
 Surgit ab usque thoro, causam cognoscere mavult,
 Lumine quo tanto fulgeat alma domus.
 Forte aquike similis pennis prætexerat aram;
 Non tamén in terris giginitur hæc volucris.
 Rostrum erat ex auro, gemma pretiosior unguis,
 Et color in pennis æthere fuisse adest.
 Ast oculis lux ipsa micat. Stupet ipse sacerdos,
 Nec valet obtutus tendere contra suos.
 Miratur volucrem, pariter miratur et alas,
 Lumina præcipue, corpus et omne simul.
 Tamque diu residet, cum galli garrula terna
 Vox resonat, fratres excitat officio.
 Inde levans miranda fides se sponte fenestra
 Obvia recludit, laxat et ire foras.
 Ipsa abeunte polos, pariter lux ipsa recessit:
 Apparet civem inde fuisse Dei.
 Tempore nempe alio crevit b didasculus idem,
 Mira satis cecidit quæ mibi turba fratrum.
 Paulleret ut solito præfata sedis ad aram,
 Expendens tenebras, corde petendo Deum.
 Discipuli secum, quorum custodia noctis
 Servabant e signi tempora pærvigiles.
 Ecce repente sonus, tonitus, vénitusq; per
 Concudit instanter ardua tecta domus.
 Discipuli cedidere solo, trepidique per aulam
 Corpora prosternunt, mensque timore fugit.
 Intrantesque Sacer palmis ad sidera pansi.
 Scire cupit, cause quid sonus ille ferat.
 Aspicit alma aperire domus mox tecta sacratæ,
 Intrantesque videt tres quoque honore viros.
 Lumine perfusos, vestitis vestibus albis,
 Candidiora nive corpora, lacte caput.
 Tertius in medio senior namque ipse duobus

a Italice nunc si lassia andar fuori.
 b Nuper etiam de organis dixerat, quæ nunquam Francia crevit. Quid ergo sibi vult hac voce Ermodius? Pro vidit ille usus est voce crevit, deducta nempe a cerno: idque Priesciani auctoritate, apud quem verba Titianii in Gemini: Simul ut pueras has nocte suspirare crevit: id est vidi. Sed organa ante Ludovicum Pium Francis omnino incognita fuisse, jam supra vidimus cum veritate minime contentire.
 c Potius servabat. Quod sequitur signum, ut supra monui, campanam significat.
 d Hic pro altariis accipienda sunt.
 e Ita in ms. Cesareo. Pro anguine forsitan, seu oleo benedicto ex lipsanis sancti Joannis. Hic enim de reliquie sanctorum ibi asservatis agitur, ut sequentia produat, proditumque etiam est supra verbis illis, Pauli munere gaudet.
 f Super vocabulum idiota in ms. codice scriptum

A Fultus abit famulis, ingrediturque pie.
 Ut pedibus tenuere solum, mox Virginis aram
 Religione petunt, et prece vota canant.
 Tramite more hominis nam culmina & cætera po-
 [scunt,
 Ore sonant verba, ordine dantque preces.
 Dextera pars ædis Pauli nam munere gaudet,
 Fulcitur lava nomine quippe Petri.
 Egregius doctor hinc, claviger inde polorum;
 Inter utrosque micat Mater opima Dei.
 Michael medium sibi, sen crux vindicat aulam,
 Ultima Joannis unguie & leta nitet.
 Hos quoque cœlicolæ terris petiere precatu,
 Quorum animas cernunt sæpius ante Deum.
 quis nam idiota f ferat demens, non corpora Pa-
 B [trum
 Sanctorum merito rure cofenda fore,
 Cum Deus in famulis merito veneretur amatis,
 Quorum nos precibus scandimus alta poli?
 Non Deus est Petrus, sed Petri credo precatu
 Noxa delicti posse carere mei.
 Nam tenus usque viri properant per tempora Mariæ,
 Semper tecla super discoperta patent.
 Expletis votis remeant ad sidera sursum:
 Suscepere suum tecta rectusa locum.
 Hoc Sacer aspiciens pergit, sociosque revisit,
 Qui stupefacta diu pectora rure & tenent.
 Surgite, ait socii, nam quæ fortuna coagit
 Vos dormire modo, dum vigilare decet?
 Singulu quatiente valent vix promere verba,
 C Ignotosque rei se fore nempe ferunt.
 Eia, ait, instanter horam tempusque notate:
 Forte seret nobis hæc quoque res aliud.
 Credo b, fuit vates, præsulque dicatus honore,
 Angelicus revehit quem quoque in æstra chorus.
 Mira fides rerum! Bonifacius i almus in illo
 Tempore decessit, quem Sacer ille videt,
 Ferrea Frisonum Christi dum dogmate vellet
 Frangere corda, viam ad cœlica regna dare.
 Morbida heu! medicum mox gens extinxit op-
 C [mum
 Vulnere quippe suo regna paravit ei.
 Hic properans colos, socio comitante gemello i,

D est glossema Theotiacum Heimi Kizogener. Sensu est: Quis tam demens est atque indectus, qui corpora sanctorum colenda neget?

e Pro humi, ni fallor: aut mendum latet.
 f Id est: quantum existimao, venerabilis ille vir, quem deferri ad coelum vidi, est aliquis sacerdos episcopali munere jam fulgens, quem angelii in paradise vehunt.

i Nempe celeberrimus ille archiepiscopus Moguntinus, et Germanæ apostolus ac martyr, cuius pretiosa mors contigit in Frisia anno Christi 753, licet alii ad precedentem 754 referant. Ilujus Acta apud clarissimos Bollandianos ad diem 5 Junii prostant. Ac propter ea habes quo tempore Argentorati florerit Theutramus iste, cuius visiones a poeta nostro descriptas cordatorum hominum judicio dimissas volo.

j Nescio an quempiam hujus nominis socium sancti Bonifacii inveniat, quem tamen Acta ignorant, au-

Virgo Maria tua visere templa volet.
Magna tibi virtus cœlo, terraque potestas,
Quæ Patrem mundi progenerasse vales.
Tu mihi confer opem immerito, conferque me-

[delam

Exsilio, cuius limina sœpe colo.
Et si præsentis fugit effera gloria sæcli,
Te duce, Virgo pia, cœlica regna petam.
Hoc tibi, Cæsar, opus stolidæ crocitante cicuta
Porrigit Ermoldus exsul, egenus, inops,
Munere quippe carens, fero carmina pauca po-

[tenti,

Divitiis liber offerro namque melos.
Regia corja manu Christus qui stringit et ornat,
Vertit et in partes quas sibi cunque placet.
Qui tua præcipue virtutum flore replevit,

potius fratrem ejus uno partu eum eo natum. In supplemento Vitæ sancti hujus viri pag. 476, tom. I sanctorum Junii, dicitur post eum frater ejus Hæbmunus diaconus occubuisse.

* Pro voluit, aut volunt.

† Desideratar in ms. : illud adjectit Lambecius.
Pro exsilio ibidem legitur exsilio.

¶ Postquam hoc poena legerint eruditū, judicent, queso, num jure, an injuria P. Jacobus le Long Ermoldum nostrum sibi nunquam visum in classem fabulosorum Historiae Francicæ scriptorum retulerit, quam accuratissimo catalogo suo haud prius edito attenuit pag. 1099. Si enim valet ea ratio,

A Atque redundare de pietate dedit,
Conferat, ut nostram proprius, rex inclyte, causam
Respicias, aurem accomodando pie.
Veridicis poteris forsitan cognoscere verbis
Criminis objecti me minus esse reum.

B Non tamen excuso me illius, crede reatus,
Infelix quo sum tritus in exsilio.
Sed pietas immensa, reis quæ debita laxat,
Deprecor ut nostri sit memor exsili.

Tu quoque digna sibi conjux, pulcherrima Ju-

[dith,

Quæ secum imperii culmina jure tenes,
Confer opem lapsi, allisum solare misellum,

Erige labentem, carcere solve reum.

Ut vos Altitonans per plurima tempora sæci

B Sublimet, salvet, dilet, honoret, amet.

quod is vita Ludovici oratione metro astricta scripsérunt; quæ tamen minime valet propter Aristotelis auctoritatem, quæ in libro *de Arte Poetica* docet historicum et poetam, non quod alter numeris astricta, alter soluta scribat, inter se diffire; cum non minus historia esse possit cum numeris quam sine illis; sed quod alter quæ facta sunt, alter quæ fieri oporteat, aut possint, commemorat. Sed si valet, inquam, cur non et poetam Saxonem Arnulphi imperatoris æqualem, qui Caroli Magni imperatoris Vitam versibus illigavit, aliosque angustæ fidei, atque adeo fugiendis scriptoribus annumeravit?

ANNO DOMINI BCCXXIV-XXVII.

EUGENIUS II

PONTIFEX ROMANUS.

NOTITIA HISTORICA IN EUGENIUM II.

(Apud Mansi, concil. Ampl. Coll., p. 411.)

(a) Eugenius natione Romanus, ex patre Boe-

C mundo, (b) sedit annos quatuor [tres], menses duos,

(a) Eugenius. Decimo quarto Kalendas Junias, anno 824, successor Paschalis Eugenius II creatus est in schismate tali, ad quod componendum Ludovicus imperator misit in Urbem filium suum Lotharium; qui dum in Urbem venisset, et ab Eugenio honorifice susceptus fuisset, et statum populi Romani, inquit auctor Vitæ Ludovici, jamdudum quorundam presulum perversitate depravatum, memorata pontificis benevolâ assensione ita correxit, ut omnes, qui rorū suarum direptione graviter fuerant desolati, de restitutione bonorum suorum, quæ per illius adventum Deo donante provenierant, magnifice essent consolati. In Urbe existens, accidente consensu pontificis, politican Urbis imperium primarium habentis, de electione pontificia ablatisque restituendis edidit constitutionem, quæ exstat apud Sigonium de Regno Italie, anno 825, in Ludovico, his verbis:

« Volumus ut ad electionem pontificis nemo audeat venire, neque liber neque servus, qui aliquod impedimentum inferat, exceptis illis tantum Romanis, quibus antiqua sicut consuetudo concessa per constitutionem sanctorum Patrum eligendi pontificem. Quod si quis contra nostram iussionem facere ausus fuerit, exsilio afficiatur. Volumus ut cunctus populus

Romanus interrogetur qua lege velit vivere, ut ea quæ professer sit vivere velle, vivat, eique denuntiatur ut hoc unusquisque sciat, tam ducès, quam iudices, vel reliquæ populus. Quod si in offensionem suam contra eamdem legem fecerint, eidem legi, quam profstantur, ex constitutione pontificis et nostra subiectebunt. De rebus ecclesiis injuste occupatis per occasionem, quasi licentia accepta a pontifice, et de iis quæ necedum redditæ sunt, et tamen fuerunt absque potestate pontificum occupatae, volumus ut per legatos nostros restituantur. Placeat nobis ut cuncti judices, sive ii qui cunctis praeseantur debent, per quos judicaria potestas in hac urbe Roma exercetur, aut in ceteris provinciis exerceri debet, in præsentiam nostram veniant. Volumus numerum et nomina eorum scire, et singulos de munere sibi credito admonere. Novissime admonemus, ut omnes homines sicut Dei gratiam et nostram ha-